Giriş

H. 1130/M. 1718’de imzalanan Pasarofça Antlaşması on üç yıllık bir barış ve sükun dönemi

getirmişti. H. 1143/M. 1730’da Patrona Halil isyanıyla sona eren bu on üç yıllık dönem Türk tarihinde

Lâle Devri olarak adlandırılmıştır. Bu devir, divan edebiyatının daha sade bir dil ile geliştiği,

mahallîleşme cereyanının başladığı dönem olarak kabul edilir. Bu devirde devlet erkânı yazın lâle

kasideler ve medhiyeler yazmış, devrin yaşantısını şiirlerinde yansıtmışlardır. 3

Biz bu çalışmada Seyyid Vehbî Divanı’nda çevre, kültür unsurları ve toplum hayatını vermeye

çalışacağız.

A. Çevre

Damat İbrahim Paşa, İstanbul’u güzelleştirmek için geniş bir imar faaliyetine girişerek

Boğaz’ın iki tarafında yalılar yaptırır, H. 1135/M. 1722’de Haliç’te Kâğıthane deresinin etrafındaki

boş araziyi şenlendirmeleri için devlet adamlarına dağıtır. Kendisi de padişah için Sa‘d-âbâd kasrını

yaptırır. Etrafı fıskıyeli havuzlar, ejderha ağzından akan sular, sütunlar, kanallar, köprülerle süslenir.

Nitekim Seyyid Vehbî’nin aşağıdaki beyitleri, Lâle Devri’nin bir fotoğrafı gibidir. Şair, H.

1130/M. 1718’de Pasarofça Antlaşması’nı imzalayan Damat İbrahim Paşa’nın barışla herkesi

rahatlattığını, onun adaletiyle şer ve fesadın kaldırıldığını, yeryüzünde kederden eser kalmadığını,

halkın rahat bir nefes aldığını şükürle yad eder. Onun nice kaleler yaptırdığını, özellikle İstanbul

Bu ùaró-ı pâk-i òurremi sevú itdi ãadr-ı aèôamı
Dâmâd-ı òâã-ı ekremi hem-nâm-ı ceddü'l-enbiyâ

Oldı o destûr-ı celîl bu òayr-ı cârîye delîl
Òalúa idüp zemzem sebîl celb itdi ol şâha duèâ

9 Bu şiir, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Ty. No: 1607’deki yazma nüshadan alınmıştır. Şeref-âbâd kasrının yapılış tarihi
H. 1141/M. 1728 tarihine tekabül etmektedir.

tazmin ederek yazdığı 28 beyitli yukarıdaki tarih kıt'ası sebilin etrafına kazılmıştı.11

Faik Reşat, Eslâf adlı eserinde bu konuda şöyle bir mütalâada bulunur: “Meşhur söylentiye

göre, Sultan III. Ahmet Han Bâb-ı Hümâyun önündeki nefis çeşme için tarih olmak üzere:

10 Bu tarih mısraèı H. 1141/M. 1728 tarihine tekabül etmektedir.
11 İbrahim Hilmi Tanışık, İstanbul Çeşmeleri, I. C., Maarif Matbaası, İstanbul 1943, s. 134; Hatice Aynur-Hakan T. Karateke,
Aç Besmeleyle İç Suyu Han Ahmed’e Eyle Dua, III.

halkın sünnet düğününe gösterdiği rağbetten, verilen ziyafetten hayal gücünü de kullanarak

bahsetmekte, yine de bu ziyafeti tam olarak anlatamadığını ifade etmektedir:

Òalú aúdı aña miåâl-i enhâr
Oldı meydân çü baór-i zeòòâr

Âdemî deryâsı oldı ãaórâ
Her òayme birer cezîre gûyâ

16 Bu tarih mısraèı H. 1132/M. 1720 tarihine tekabül etmektedir.
17 Ahmet Kabaklı, Türk Edebiyatı, II. C., İstanbul 1973, s. 394-395; İpekten, Halûk-İsen, Mustafa, “XVIII. Yüzyıl Divan
Edebiyatı”, Türk Dünyası El Kitabı, III. C., Edebiyat, Ankara 1992, s. 188-194.